tedir.

1907 yılına gelindiğinde personel sayısı ve çeşitliliği artmıştır. Bu tarihte Çorum şehir merke-

zinde doktor Ali Osman Efendi ve aşı memuru Mehmed Efendi belediyenin sağlık personeli

--------------------------------------------------------
8 BOA, İ.DH, 1313/14. 8 Mayıs 1310 [20 Mayıs 1894]; Ankara, 12 Haziran 1894, No: 978: 1; Kara, 2008: 53; Korkmaz,

2003: 55. Sancağın yeni idarî taksimatı, 1894 bütçesinin işlerlik kazandığı malî yılbaşı olan Mart ayından sonra dü-
zenlenmişti. Bu da giderlerin karşılığının olmaması gibi önemli bir sorunu ortaya çıkaracaktı. Bu sebeple Çorum’a
bağlanan kazaların mülkî işlerinin irade-i seniyye tarihinden, malî işlerinin de gelecek malî yılbaşı olan Mart ayından

itibaren aktarılması Maliye Nezaretinden uygun görüldü. Ankara, 25 Haziran 1894, No: 983: 2.
9 BOA, İ.DH, 1313/49. 30 Mayıs 1310 [11 Haziran 1894]; DH.MKT, 268/49. 25 Temmuz 1310 [6 Ağustos 1894]
10 BOA, İ.DH, 1479/69. 18 Şubat 1325 [3 Mart 1910]
11 BOA, DH.EUM.THR, 70/54. 18 Teşrinievvel 1327 [31 Ekim 1911]; MF.İBT, 336/16. 1 Ağustos 1327 [14 Ağustos 1911];
DH.EUM.MTK, 76/21. 31 Mart 1330 [13 Nisan 1914]
12 Kara, 2008: 66.
13 Ankara Vilayet Salnamesi, 1318: 259-273.
14 Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 293, 345.
15 Ankara Vilayet Salnamesi, 1318: 255-273.

18 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 343-344.
19 Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 294.
20 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 324-325.
21 Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 302-309; Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 343-344.
22 BOA, DH.MKT, 572/11. 27 Ağustos 1318 [9 Eylül 1902]
23 BOA, ML.EEM, 781/70. 13 Kanunisani 1325 [26 Ocak 1910]
24 Onul, 1971: 646-649.
25 Ayar, 2007: 5-7, 17.
26 BOA, DH.MKT, 227/36. 7 Nisan 1310 [19 Nisan 1894]
27 BOA, DH.MKT, 227/36. 2 Nisan 1310 [14 Nisan 1894]

Ancak sancağa bağlı olan Sungurlu’da bir hayli kayıp yaşandı.34

Salgın döneminde bir doktorun görev yaptığı Sungurlu’da 22 Haziran’a kadar 112 hasta, 36

vefat35 25-26 Haziran’da 22 hasta, 9 vefat36 27-28 Haziran’da 17 hasta, 10 vefat meydana

--------------------------------------------------------
28 BOA, DH.MKT, 227/36. 1 Mayıs 1310 [13 Mayıs 1894]
29 BOA, MV, 79/114. 18 Nisan 1310 [30 Nisan 1894]
30 Ankara, 25 Nisan 1894, No: 973: 1.
31 Ankara, 2 Mayıs 1894, No: 974: 1-2.
32 BOA, DH.MKT, 244/26. 21 Mayıs 1310 [2 Haziran 1894]
33 Ankara, 27 Haziran 1894, No: 980: 1.
34 Ayar, 2007: 123, 125.
35 BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]
36 BOA, Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894]

de bulaştı. Vilayet merkezinde 14 Ağustos’ta tespit edilen hastalık, 3 Ekim’e kadar devam etti

ve 215 kişi hastalığa yakalandı. Hastaların ancak 6’sı kurtarılabilirken 209’u vefat etti.

--------------------------------------------------------
37 BOA, Y.A.HUS, 303/19. 4 Temmuz 1310 [16 Temmuz 1894]
38 Sabah, 27 Haziran 1894, No: 1752: 1.
39 BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]; Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894];
Y.A.HUS, 303/19. 4 Temmuz 1310 [16 Temmuz 1894]
40 Ankara, 25 Haziran 1894, No: 983: 2.
41 BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]
42 Bu salgında İskilip’te 377 kişi koleraya yakalandı ve 182’si vefat etti. Bkz. BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310

[30 Haziran 1894]; Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894]; Ayar, 2007: 112.
43 Ankara, 2 Ağustos 1894, No: 984: 2.
44 Ankara, 29 Ağustos 1894, No: 987: 2.
45 İkdam, 10 Ağustos 1894, No: 9: 1; İkdam, 15 Ağustos 1894, No: 14: 1; İkdam, 7 Eylül 1894, No: 37: 1.
46 İkdam, 23 Ağustos 1894, No: 22: 1.
47 İkdam, 26 Ağustos 1894, No: 25: 1.

--------------------------------------------------------
49 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217.
50 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217; Unat, 1995: 61.
51 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217.
52 BOA, DH.İD, 50/10. 6 Temmuz 1327 [19 Temmuz 1911]

bizzat kendisinin gideceğini ve yanında da yardımcılarından Yüzbaşı Mehmed Reşid Efendi’yi

götüreceğini bildirdi.60

--------------------------------------------------------
53 Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 218.
54 Unat, 1949: 309-310.
55 BOA, BEO, 825/61845. 30 Mayıs 1312 [11 Haziran 1896]
56 Özdemir, 2019: 42.
57 BOA, BEO, 825/61845. 25 Haziran 1312 [7 Temmuz 1896]
58 BOA, BEO, 809/60611. 30 Haziran 1312 [12 Temmuz 1896]; BEO, 856/64166. 7 Teşrinievvel 1312 [19 Ekim 1896]
59 BOA, BEO, 825/61845. 29 Temmuz 1312 [10 Ağustos 1896]
60 BOA, BEO, 849/63668. 26 Eylül 1312 [8 Ekim 1896]

Keşif üzerine toplam 160 bin kuruş maliyet hesabının Düring Paşa’ya da iletildiği ve Paşa’nın

vereceği cevabın beklendiği Dahiliye Nezaretinden bildirildi.66 Hastanenin masrafı, merkezden

--------------------------------------------------------
61 BOA, BEO, 856/64166. 12 Teşrinievvel 1312 [24 Ekim 1896]
62 BOA, BEO, 857/64225. 14 Teşrinievvel 1312 [26 Ekim 1896]

başlandı.102 19. yüzyılın sonunda başlangıçta okullardaki çiçek çıkaran çocuklara, akabinde

devlet memuru ve askerlere çiçek aşısının yapılmasına karar verildi. 1894 yılında da doğan

--------------------------------------------------------
90 BOA, DH.MUİ, 117/26. 14 Temmuz 1326 [27 Temmuz 1910]
91 BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 11 Kanunisani 1326 [24 Ocak 1911]
92 BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 15 Kanunisani 1326 [28 Ocak 1911]
93 BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 31 Kanunisani 1326 [13 Şubat 1911]; Daşcıoğlu, 2008a: 237.
94 BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 6 Mart 1327 [19 Mart 1911]
95 BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 7 Mart 1329 [20 Mart 1913]; Daşcıoğlu, 2008a: 245; Daşcıoğlu, 2008b: 1005.
96 BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 17 Nisan 1329 [30 Nisan 1913]
97 BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 1 Mayıs 1329 [14 Mayıs 1913]
98 BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914]
99 Onul, 1971: 689-691.
100 Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 295.
101 Onul, 1971: 141.
102 Yıldırım, 1994b: 423-424.

--------------------------------------------------------
103 Aktaş, 2015: 127.
104 Ankara, 22 Nisan 1895, No: 1019: 1.
105 Ankara, 20 Mayıs 1895, No: 1023: 2.
106 Ankara, 2 Şubat 1897, No: 1105: 1; Ankara, 16 Şubat 1897, No: 1107: 1.
107 Onul, 1971: 552-553.
108 Dramur, 2006: 272-274.
109 Onul, 1971: 488-490.
110 BOA, MF.MKT, 421/60. 26 Teşrinievvel 1314 [7 Kasım 1898]; Bingül, 2020: 94.
111 BOA, DH.MKT, 2429/39. 5 Teşrinisani 1316 [18 Kasım 1900]